
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 885 del 23/06/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA ISTITUTO BODONI DI 

PARMA" CUP D98H23000040006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3) VALIDAZIONE DEL 

PROGETTO ESECUTIVO

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA 

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO che:
-  con  delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione  2023  –  2025  e  che  con  il  medesimo atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 
- 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e  
servizi;
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;
- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025;
- con decreto del Presidente n 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 - 2025;

Determina n. 885 del 23/06/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei  
residui dell’esercizio 2022;

VISTE le variazioni successive al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023 
-2025, con particolare riguardo alla III variazione di bilancio deliberata con atto di Consiglio n. 10 
del 11/04/2023;

PREMESSO che:
- l’intervento in oggetto risulta inserito, come da ultima variazione approvata con Deliberazione di 
Consiglio Provinciale n. 9 del 11/04/2023, nell’elenco annuale dei Lavori Pubblici- annualità 2023 
(numero intervento CUI: 80015230347202300079);

- il progetto in questione rientra tra i c.d. “progetti in essere” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
–  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle 
Università  –  Investimento  3.3  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia 
scolastica”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU,  come  risulta  dal  relativo 
ACCORDO DI CONCESSIONE sottoscritto in data 04/04/2023 (prot. 8951 del 04/04/2023);

CONSIDERATO che:
-  con  Decreto  Presidenziale  n.  22  del  2/2/2023 è  stato  approvato,  in  linea  tecnica,  il  progetto 
definitivo  (art.  23  D.  Lgs.  50/2016)  di  “MESSA  IN  SICUREZZA  ISTITUTO  BODONI  DI 
PARMA, per un importo complessivo pari a € 730.016,00;

CONSIDERATO, inoltre, che:
- con nota del Direttore Generale Coordinatore dell’Unità di missione PNRR presso il Ministero 
dell’istruzione  e  del  merito  n.  0109077  del  28/12/2022,  avente  ad  oggetto  “Individuazione  di  
interventi per la messa in sicurezza e/o realizzazione di edifici scolastici. Piano nazionale di ripresa  
e  resilienza (PNRR)  – Missione  4 – Componente  1 – Potenziamento dell’offerta  dei  servizi  di  
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e  
riqualificazione  dell’edilizia  scolastica.  Decreto  del  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  7  
dicembre 2022, n. 320”, trasmessa dalla Regione Emilia Romagna, nostro prot. 605 del 10/01/2023, 
era  stata  richiesta  l’individuazione,  nell’ambito  della  programmazione  triennale  nazionale  in 
materia di edilizia scolastica ovvero in altri piani o programmazioni regionali, ovvero interventi 
selezionati  o  comunque coerenti  con le  finalità  e  gli  obiettivi  del  Piano nazionale di  ripresa  e 
resilienza  –  Missione  4  –  Componente  1  –  Investimento  3.3  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica”, di interventi per la messa in sicurezza di edifici scolastici”;

- l’intervento in oggetto è stato candidato ai finanziamenti, ottenendo esito favorevole, di cui al DM 
320/2022  del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito,  di  cui  alla  predetta  nota  n.  0109077  del 
28/12/2022, nostro protocollo 605 del 10/01/2023, per complessivi € 730.016,00

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
con  DD  871  del  22/06/2023  è  stato  affidato  l’incarico  professionale  per  la  progettazione 
esecutiva e il Direttore Operativo dei lavori in oggetto in favore dell’operatore economico all’ing. 
Angelo Porzani, con studio in via Pisacane n. 4 in Noceto (PR), P.I. 112431019, oltre iva e CNPAIA 
= 53.784,43 – CIG: 9900939156;

al prot. 17780 del 22/06/2023 è stato acquisito il progetto definitivo-esecutivo di “ MESSA 
IN SICUREZZA ISTITUTO BODONI DI PARMA”, redatto dall’ing. Angelo Porzani, avente 
importo complessivo pari ad € 730.016,00, composto dai seguenti elaborati:

Documenti

Determina n. 885 del 23/06/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Visto che il  Coordinatore in  fase di  progettazione,  ing.  Paola Cassinelli,  ha prodotto i  seguenti 
elaborati:

BOD PSC 
BOD Allegato I

O Oneri sicurezza
M Allegato II modulistica 

BOD FO

DATO ATTO CHE:
il quadro tecnico economico del progetto in questione risulta essere:

A1 Lavori edili ed impiantistici a base d'asta € 524.289,74
A2 Oneri per la sicurezza € 15.000,00

A Totale lavori e oneri per la sicurezza € 539.289,74
   

B1 IVA di legge al 10% € 53.928,97
B2 Spese tecniche (PE, DL, CSP, CSE) (IVA compresa) € 90.000,00

B3
Spese tecniche DIRI Impianti meccanici SCIA VVF, rilievi 
(IVA compresa) € 27.000,00

B4 Spese contributo obbligatorio ANAC € 1.000,00
B5 Incentivo di cui all' art. 113 DLGS 50/2016 (1,6%) 10.785,79
B6 Imprevisti € 8.011,49

B Totale somme a disposizione € 190.726,26
   

C Totale A+B € 730.016,00

PRESO ATTO:
della nota prot. 17791 del 22/06/2023 con sono stati convocati i professionisti incaricati ed 
interessati  ai  fini  della  verifica  preventiva,  effettuata  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.  Lgs.  
50/2016 e s.m.i;
del  rapporto  di  Verifica  Preventiva  della  Progettazione  definitiva-esecutiva  e  del  Verbale  di 
Validazione redatti e sottoscritti dal R.U.P., ing. Paola Cassinelli;

PRESO ATTO INOLTRE CHE:
il controllo sopra menzionato, eseguito ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Codice, si è concluso con 
esito favorevole;
in rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza, preso atto degli esiti del verbale di verifica, 
la  sottoscritta  ha espresso un giudizio di  validazione positiva del  progetto,  ai  sensi  dell’art.  26 
comma 8 del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  come emerge dal  verbale  di  validazione del  progetto 
definitivo-esecutivo allegato alla presente determinazione, prot. 17924 del 23/06/2023;

il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto  
funzionario Ing. Paola Cassinelli;

VISTI 
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art. 26;
le Linee Guida ANAC n. 3;

Determina n. 885 del 23/06/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DATO ATTO CHE:
l’art. 48, comma 2 del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, così come convertito nella Legge n. 108 
del  29/7/2021  stabilisce  che:  “E'  nominato,  per  ogni  procedura,  un  responsabile  unico  del 
procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna 
fase  progettuale  o  di  esecuzione  del  contratto,  anche  in  corso  d'opera,  fermo restando  quanto 
previsto dall'articolo 26, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

il  presente  atto  riveste  carattere  gestionale  e  quindi  di  esclusiva  competenza  del  funzionario 
responsabile;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di  approvare i  verbale  di  validazione,  ai  sensi  e  con gli  effetti  di  cui  all’art.  26 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, in qualità di Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
oltre che ai sensi dell’art. 48, comma 2, del DL 77/2021 così come convertito nella Legge 108/2021, 
il  progetto definitivo-esecutivo di  MESSA IN SICUREZZA ISTITUTO BODONI DI PARMA” 
CUP D98H23000040006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3), agli atti presso il 
Servizio Edilizia Scolastica;

di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 885 del 23/06/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


